

# 浙江美力科技股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

### 一、重要说明

- 1、数据来源于天健会计师事务所（特殊普通合伙）的年度审计报告。
- 2、财务决算数据的口径为合并报表口径，主要包括以下主体：

公司名称	类别	简称
浙江美力科技股份有限公司	母公司	公司、本公司
浙江美力汽车弹簧有限公司	全资子公司	海宁美力
长春美力弹簧有限公司	全资子公司	长春美力
绍兴美力精密弹簧有限公司	全资子公司	绍兴美力
MEILI NORTH AMERICA LTD（北美美力）	控股子公司（注释一）	北美美力
上海科工机电设备成套有限公司	全资子公司	上海科工

注释一：浙江美力科技股份有限公司直接持股 70%；

### 二、销售利润比较情况

单位：万元

项 目	2019 年		2018 年		比上年同 期
	金额	占收入比	金额	占收入 比	增减比例
一、营业收入	60,148.66	100.00%	54,508.88	100.00%	10.35%
二、营业总成本	56,760.51	94.37%	52,198.00	97.56%	8.74%
减：营业成本	43,248.94	71.90%	40,250.68	73.84%	7.45%
税金及附加	507.48	0.84%	548.82	1.01%	-7.53%
销售费用	3,639.49	6.05%	3,488.99	6.40%	4.31%
管理费用	4,872.99	8.10%	4,501.20	8.26%	8.26%
研发费用	3,389.22	5.63%	2,717.79	4.99%	24.71%
财务费用	1,102.38	1.83%	690.51	1.27%	59.65%
信用减值损失	-951.82	-1.58%			
资产减值损失	-549.99	-0.91%	-982.42	1.80%	-44.02%
加：其他收益	518.24	0.86%	810.77	1.49%	-36.08%

投资收益		0.00%	73.19	0.13%	-100.00%
资产处置收益	0.26	0.00%	7.02	0.01%	-96.35%
三、营业利润	2,404.83	4.00%	2,219.43	4.07%	8.35%
加：营业外收入	18.29	0.03%	18.82	0.03%	-2.79%
减：营业外支出	39.03	0.06%	40.66	0.07%	-4.00%
四、利润总额	2,384.09	3.96%	2,197.59	4.03%	8.49%
减：所得税费用	124.35	0.21%	357.7	0.66%	-65.24%
五、净利润	2,259.74	3.76%	1,839.89	3.38%	22.82%
归属于母公司所有者的净利润	1,807.95	3.01%	1,992.10	3.65%	-9.24%
少数股东损益	451.79	0.75%	-152.21	-0.28%	-396.82%
六、每股收益					
基本每股收益（元/股）	0.10		0.11		-9.09%
稀释每股收益（元/股）	0.10		0.11		-9.09%

利润表相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

- 1、营业收入同比上期增长 10.35%，主要系 2019 年对上海科工合并了全年的收入、而 2018 年只合并了上海科工 8 个月的收入。
- 2、营业成本同比上期增长 7.45%，主要系销量比 2018 年稍有增长；。
- 3、税金及附加下降 7.53%主要系以应交增值税为税基，应交增值税同比例下降；
- 4、销售费用稍有增加主要系公司销售量增加等原因导致售后服务费、运输费增加所致。
- 5、管理费用增加主要系人工工资及折旧摊销费增加所致。
- 6、研发费用增加主要系海宁美力、绍兴美力加大研发投入所致。
- 7、财务费用增加主要系银行贷款增加导致利息支出增加所致。

### 三、资产、负债和所有者权益情况

#### （一）资产情况

单位：万元

资产	2019/12/31	2018/12/31	增减额	增减比例
流动资产：				
货币资金	8,375.74	7,714.03	661.71	8.58%
应收票据及应收账款	26,171.52	22,895.67	3,275.85	14.31%
应收款项融资	1,461.52		1,461.52	

预付款项	633.01	582.44	50.57	8.68%
其他应收款	702.50	557.83	144.67	25.93%
存货	14,299.36	13,447.94	851.42	6.33%
其他流动资产	2,123.96	2,594.03	-470.07	-18.12%
流动资产合计	53,767.62	47,791.94	5,975.68	12.50%
非流动资产：				
固定资产	37,578.10	35,334.56	2,243.54	6.35%
在建工程	4,294.33	4,659.48	-365.15	-7.84%
无形资产	6,743.88	6,923.87	-179.99	-2.60%
商誉	5,904.84	6,274.67	-369.83	-5.89%
长期待摊费用	22.29	33.44	-11.15	-33.33%
递延所得税资产	581.14	336.11	245.03	72.90%
其他非流动资产	401.20	441.3	-40.10	-9.09%
非流动资产合计	55,525.77	54,003.44	1,522.33	2.8%
资产总计	109,293.39	101,795.38	7,498.01	7.4%

资产同比发生重大变动的主要影响因素说明：

- 1、 应收票据及应收账款增加主要系销售收入增长所致。
- 2、 应收款项融资增加系根据新金融工具准则规定，核算归类口径变动所致，期末账存的银行承兑汇票列支于“应收款项融资”。
- 3、 存货增加主要系产成品存货增加所致。
- 4、 固定资产增加主要系在建工程转固所致。
- 5、 商誉减少系上海科工商誉减值所致。

(二) 负债和所有者权益

单位：万元

负债和所有者权益	2019/12/31	2018/12/31	增减额	增减比例
流动负债：				
短期借款	15,821.60	5,280.00	10,541.60	199.65%
应付票据及应付账款	13,365.47	12,540.16	825.31	6.58%
预收款项	172.76	85.15	87.61	102.89%
应付职工薪酬	1,580.01	1,251.92	328.09	26.21%
应交税费	562.00	729.75	-167.75	-22.99%
其他应付款	675.58	1,219.42	-543.84	-44.60%
一年内到期的非流动负债	1,502.39		1,502.39	
流动负债合计	33,679.81	21,106.40	12,573.41	59.57%
非流动负债：				
长期借款	11,467.91	12,950.00	-1,482.09	-11.44%
递延收益	2,065.54	1,967.39	98.15	4.99%

递延所得税负债	53.39	13.99	39.40	281.64%
非流动负债合计	13,586.85	14,931.38	-1,344.53	-9.00%
负债合计	47,266.65	36,037.78	11,228.87	31.16%
所有者权益：				
股本	17,895.06	17,895.06	0.00	0.00%
资本公积	25,976.99	25,976.99	0.00	0.00%
减：库存股	5,007.68		5,007.68	
其他综合收益	-44.26	18.14	-62.40	-344.02%
盈余公积	2,426.84	2,351.37	75.47	3.21%
未分配利润	20,813.66	19,974.95	838.71	4.20%
归属于母公司所有者权益合计	62,060.60	66,216.51	-4,155.91	-6.28%
少数股东权益	-33.87	-458.91	425.04	-92.62%
所有者权益合计	62,026.73	65,757.60	-3,730.87	-5.67%
负债和所有者权益总计	109,293.39	101,795.38	7,498.01	7.37%

- 1、短期借款增加系本期因经营需要增加银行借款所致。
- 2、应付职工薪酬增加主要系工资标准有所上涨所致。
- 3、其他应付款下降系向上海联合产权交易所有限公司支付上海科工股权转让款及利息 10,163,125 元所致。
- 4、库存股增加系公司为实施股权激励、回购公司股票所致。
- 5、少数股东权益增加主要系公司准备对北美美力进行清算、注销。截至 2019 年末，北美美力应付公司（母公司）货款 25,119,758.04 元，但北美美力净资产为负数，北美美力的少数股东承担有限责任，也无能力对北美美力欠母公司的货款按持股比例承担还款责任。出于谨慎性考虑，本期合并报表将应由少数股东按比例承担的预计无法收回的损失改为由公司承担，相应调增少数股东损益 6,110,304.83 元，同时调增少数股东权益 6,110,304.83 元。

#### 四、现金流情况

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	增减比例%
经营活动现金流入小计	56,490.74	49,357.62	14.45%
经营活动现金流出小计	49,922.98	45,821.01	8.95%
经营活动产生的现金流量净额	6,567.75	3,536.60	85.71%

投资活动现金流入小计	346.41	10,783.27	-96.79%
投资活动现金流出小计	8,415.31	25,669.92	-67.22%
投资活动产生的现金流量净额	-8,068.90	-14,886.65	-45.80%
筹资活动现金流入小计	15,800.00	24,310.00	-35.01%
筹资活动现金流出小计	13,398.81	14,648.83	-8.53%
筹资活动产生的现金流量净额	2,401.19	9,661.17	-75.15%
现金及现金等价物净增加额	741.49	-1,621.55	-145.73%

现金流量表相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

- 1、经营活动产生的现金流量净额增加，主要系但销售商品提供劳务收到的现金同比增加了 7,694.69 万元；收到的税务返还增加 359.30 万元；本次税费缴纳减少 1239.16 万元；本期购买商品提供劳务支付的现金同比上涨 5,036.16 万元；本期工资支付比同期增加了 1,548.58 万元，因此本次经营活动产生的现金流量净额同比增加。
- 2、投资活动现金流入小计同比降低，主要系去年赎回理财产品 10,700 万元，而本期没有类似业务。
- 3、投资活动现金流出同比降低，主要系去年同期利用闲置资金购买理财产品及支付上海科工股权收购款金额较大所致。
- 4、筹资活动产生的现金流量净额同比减少，主要是本期支付股份回购款 5,007.68 万元所致；
- 5、现金及现金等价物净增加额同比增加，主要系经营活动产生的现金流量净额及投资活动产生的现金流量净额增长幅度高于筹资活动产生的现金流量净额降低幅度所致。

## 五、财务评价指标表

指标项目	2019 年度	2018 年度	变动比例%
营业收入（万元）	60,148.66	54,508.88	10.35%
归属于母公司所有者的净利润（万元）	1,807.95	1,992.10	-9.24%
基本每股收益（元/股）	0.10	0.11	-9.09%

归属于母公司普通股股东的每股净资产(元/股)	3.47	3.7	-6.22%
销售净利率(%)	3.76%	3.38%	11.15%
应收账款周转率	2.67	2.93	-9.03%
存货周转率	3.10	3.44	-9.88%
资产负债率	43.25%	35.40%	22.17%
流动比率	1.60	2.26	-29.36%
速动比率	1.17	1.63	-28.11%

浙江美力科技股份有限公司

二〇二〇年四月二十四日